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Lauksaimniecības zemju bioloģiskās daudzveidības indikatora noteikšanas 

metodikas aprobācija OECD pilotprojekta ietvaros 

Ievads 

Bioloģiskās daudzveidības indikators (bioindikators) OECD valstīs tiek veidots ar mērķi noteikt 

bioloģiskās daudzveidības izmaiņas lauksaimniecības zemēs. Bioindikators tiek izstrādāts katrai valstij 

atsevišķi, pamatojoties uz tās specifiskajiem apstākļiem un datu pieejamību. Būtiski, ka indikatora 

galvenā funkcija ir biodaudzveidības izmaiņu noteikšana valstī, nevis biodaudzveidības rādītāju 

salīdzināšana starp dažādām valstīm. Balstoties uz OECD ierosināto metodiku un projekta darba grupu 

sanāksmēs saņemtajiem ieteikumiem, bioindikatoru Latvijā izstrādājuši Agroresursu un ekonomikas 

institūta zinātnieki – vadošais pētnieks Pēteris Lakovskis un pētniece Linda Ieviņa. Bioindikators tiek 

veidots, balstoties uz visiem lauksaimniecības zemju biotopiem un biodaudzveidībai nozīmīgiem 

izmantošanas veidiem – gan biotopiem ar augstu dabas vērtību, gan vidēju un zemu. Lai arī pieeja 

indikatora izveidē ir lielā mērā pielāgojama katras valsts specifiskajai situācijai, indikatora izveidē 

piemērojami vairāki vienoti principi, tostarp: 

● Indikators tiek veidots, balstoties uz esošajiem datiem, nevis radot jaunus. Tas tiek iegūts, 

apkopojot datus no valstī veiktajiem monitoringiem, novērtējumiem un atskaitēm; 

● Pēc iespējas tiek izmantoti dati ar telpisku izšķirtspēju, nevis tikai statistikas dati; 

● Nepieciešams definēt, vai biodaudzveidības kvalitātes vērtējums tiek balstīts uz esošo faktisko 

biotopu kvalitāti vai potenciālo (piemēram, cik sugu biotopā dzīvo, salīdzinot ar to, cik sugu 

biotopā potenciāli varētu dzīvot); 

● Izveidotajai biotopu klasifikācijai un piešķirtajām biodaudzveidības kvalitātes kategorijām 

jāpaliek nemainīgām laikā; 

● Bioindikators var raksturot dažāda veida bioloģisko daudzveidību, tostarp sugu daudzveidību, 

ģenētisko daudzveidību, funkcionālo daudzveidību, dzīvotņu daudzveidību, kā arī būtiskus 

bioloģiskās daudzveidības mainīgos (piemēram, ekosistēmu sastāvs pēc funkcionālajiem 

tipiem, biotopu struktūra, ekosistēmas apjoms un fragmentācija). 

Bioindikatora rezultātus turpmāk paredzēts izmantot Kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) 

novērtēšanai Latvijā kā vienu no biodzaudzveidību raksturojošiem rādītājiem. 

OECD rosinātie kopējie metodoloģiskie risinājumi 

Atbilstoši OECD dalībvalstu vienotajai pieejai, bioloģiskās daudzveidības indikators tiek attīstīts kādā 

no 3 detalizācijas līmeņiem, balstoties uz datu pieejamību valstī: 

● 3. līmenis (Tier III) – ierobežota datu pieejamība. Šajā detalizācijas līmenī tiek izmantoti 

vispārīgāki dati, kas iegūti citiem mērķiem un/vai bioloģiskās daudzveidības rādītājus neizsaka 

tiešā veidā. Šajā gadījumā galvenokārt tiek izmantoti tālizpētes (ģeotelpiskie) dati. Lai iegūtu 

indikatoru, katram no datiem tiek piešķirts ekspertu noteikts bioloģiskās daudzveidības 

būtiskums, tos savstarpēji ranžējot un rezultātā iegūstot potenciālo biotopu vērtību. 

● 2. līmenis (Tier II) – vidēja datu pieejamība. Šim līmenim galvenokārt atbilst ļoti augstas 

izšķirtspējas tālizpētes dati, kur iespējams izdalīt biotopam specifiskus elementus un 

raksturlielumus, kā arī sugu izplatības telpiskā analīze. 

● 1. līmenis (Tier I) – augsta datu pieejamība. Lielākoties šim līmenim atbilst dati no valstīm, 

kurās jau tiek īstenota monitoringa programma bioloģiskās daudzveidības novērtēšanai 

lauksaimniecības zemēs. Šajā detalizācijas līmenī indikators tiek veidots, balstoties uz biotopu 

un sugu datiem, kas iegūti lauka apsekojumos. 
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Indikatora izveide kopumā paredz četrus secīgus soļus: 

1. Indikatorā iekļaujamo lauksaimniecības biotopu un zemes izmantošanas veidu definēšana; 

2. Katra biotopu tipa kategorizēšana atbilstoši tā bioloģiskās daudzveidības kvalitātes vērtībai, 

izmantojot vērtējumu: ļoti zema, zema, vidēja, augsta, ļoti augsta; 

3. Biotopu īpatsvara aprēķins katrā biotopu klasē; 

4. Bioindikatora rādītāja vērtības (indeksa) aprēķina pieeja: (% ļoti zemas vērtības 

biotopi/izmantošanas veidi x 0) + (% zemas vērtības biotopi/izmantošanas veidi x 0,25) + (% 

vidējas vērtības biotopi/izmantošanas veidi x 0,5) + (% augstas vērtības biotopi/izmantošanas 

veidi x 0,75) + (% ļoti augstas vērtības biotopi/izmantošanas veidi x 1). 

Rezultātā tiek iegūts indekss robežās no 0 līdz 100 (0 – visi LIZ biotopi atbilst zemākajai 

biodaudzveidības kvalitātes klasei; 100 – visi biotopi atbilst visaugstākajai klasei). 

Latvijas pieeja bioindikatora izveidē 

Kā iepriekš minēts, indikatora izveide lielā mērā balstās uz konkrētās valsts situāciju bioloģiskās 

daudzveidības aizsardzībā, progresu biodaudzveidības monitoringā un vērtēšanā, kā arī datu 

pieejamību, līdz ar to Latvijas bioindikatora izveide pielāgota nacionāli būtiskākajiem biodaudzveidības 

kritērijiem un datiem, kas pieejami valsts mērogā.  

Latvijas ainavā dominē meži, kas bieži sastopami jaukta zemes izmantošanas veida mozaīkainavās 

(skat. 1. attēls). Latvijas saimniecību struktūrā dominē laukkopības saimniecības, kas veido aptuveni 

divas trešdaļas no kopējā saimniecību skaita. Piena lopkopības saimniecību īpatsvars ir 11 %, 

saimniecības ar jauktu augkopības un lopkopības sistēmu veido 11 %, savukārt ganību lopkopība (bez 

piena lopkopības) veido 7 %.  

 a)

 

b) 

1. attēls. Lauku saimniecību struktūra (a) un dominējošie ainavu tipi Latvijā (b). 

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes Latvijā veido nedaudz vairāk par 30 % no kopējās valsts zemes 

platības, no tām 67 % ir aramzeme (skat. 2. attēls). Pēdējo 20 gadu laikā pieaugusi gan aramzemju 

kopplatība, gan paaugstinājusies lauksaimniecības zemes izmantošanas intensitāte. Tāpat raksturīgi, 

ka pēdējos gados būtiski samazinājušās zālāju platības aramzemēs. Izmaiņas lauksaimniecībā 

izmantojamo zemju struktūrā ir telpiski neviendabīgas, un to ietekmē zemes pamešana 

(marginalizācija), kā arī ir novērojami lauksaimniecības koncentrēšanās centri ar pieaugošu intensitāti 

(polarizācija). 

Avots: CSB, 2020 
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a) 

 
 

b) 

 
2. attēls. Lauksaimniecības zemju struktūra 2023. gadā (a) un to izmaiņas 2020. gadā, 

salīdzinājumā ar 2015. gadu (b). 

Līdz šim Latvijā veikti vairāki ar bioloģisko daudzveidību saistīti monitoringi un novērtējumi. Latvijā 

pieejami dati par aizsargājamo biotopu stāvokli Natura 2000 tīkla ietvaros. Tāpat informācija par 

būtiskiem bioloģiskās daudzveidības rādītājiem pieejama izstrādātajos dabas aizsardzības plānos, 

tomēr lielākoties šie dati raksturo atsevišķās vietas vai teritorijas. Par noderīgāko informācijas avotu 

bioindikatora izveidē uzskatāmi projektā “Dabas skaitīšana” iegūtie dati, kas īstenots laika posmā no 

2016. līdz 2023. gadam. Tā ietvaros valsts mērogā veikta ES nozīmes aizsargājamo biotopu 

apsekošana, apzinot to izplatību un kvalitāti. Projekta rezultāti sniedz būtisku ieguldījumu 

bioindikatora izveidē, nodrošinot augstas izšķirtspējas datus par bioloģiskās daudzveidības vērtībām 

zālāju biotopos. 

Lai arī iepriekš īstenotie centieni bioloģiskās daudzveidības vērtību apzināšanā sniedz vērtīgus datus, 

pastāvīga monitoringa, kas nodrošinātu datu pieejamību ilgtermiņā, patlaban Latvijā trūkst. Īpaši tas 

attiecas uz pētījumiem par bioloģiskās daudzveidības vērtībām tieši lauksaimniecības zemēs. Līdz šim 

tie lielākoties robežojušies ar vietai specifiskām, neliela mēroga izpētēm. Šie apstākļi rada 

Avots: Autoru aprēķins pēc LAD datiem 
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izaicinājumus bioloģiskās daudzveidības indikatora izveidei lauksaimniecības zemēs, jo nav skaidrs, vai 

iepriekš īstenotie monitoringi nākotnē turpināsies, kā arī trūkst datu par bioloģiskās daudzveidības 

vērtēšanu un rādītājiem lauksaimniecības zemēs. Ņemot vērā bioindikatora izveides mērķi – sekot 

bioloģiskās daudzveidības izmaiņām lauksaimniecības zemēs – iepriekšminētie apstākļi ir īpaši būtiski, 

jo izveidotajam indikatoram jāspēj nodrošināt izvēlēto datu salīdzinājums laikā. 

Tomēr Latvijas situācijā stiprā puse ir salīdzinoši labs ģeotelpisko datu nodrošinājums ar informāciju 

par zemes izmantošanu, lauksaimniecības zemju apsaimniekošanu, zemes segumiem un biotopu 

raksturojumu, pateicoties “Dabas skaitīšanas” rezultātiem. Līdz ar to šie apstākļi rada iespēju izveidot 

bioloģiskās daudzveidības indikatoru, kas, lai arī lielākoties nebalstās uz detalizētiem datiem, tiešā 

veidā raksturojot bioloģiskās daudzveidības parametrus, tomēr spēj nodrošināt pārklājumu visā 

Latvijas teritorijā un ir izmantojams bioloģiskās daudzveidības rādītāju salīdzināšanai laikā. Tādējādi 

Latvijas bioindikatoru iespējams attīstīt 2. līmeņa detalizācijā (Tier II).  

Latvijas bioindikatora izveidei izvēlēti apakšindikatori-telpisko datu slāņi, kas ietver informāciju par 

aizsargājamajiem zālāju biotopiem no valsts biotopu monitoringa, agorvides pasākumos atbalstītajām 

zālāju platībām (bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos (BDUZ) un bioloģiskā lauksaimniecība 

zālājos), ilggadīgo zālāju platībām, kā arī koku un krūmu ainavu elementiem lauksaimniecības zemēs 

(1. tabula). 

1. tabula. Latvijas bioindikatora izveidei izvēlētie apakšindikatori. 

Apakšindikators Izšķirtspējas 
līmenis 

Gads Datu avots Kritērija 
svars 

Aizsargājamie zālāju biotopi     Dabas aizsardzības 
pārvalde 

  

Retie Tier I 2024   1 

Biežie Tier I 2024   0.75 

Agrovides pasākumu atbalsta platības: 
bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos 
(BDUZ) 

Tier I 2023 Lauku atbalsta dienests 0.5 

Agrovides pasākumu atbalsta platības: 
bioloģiskā lauksaimniecība zālājos (BLA) 

Tier II 2023 Lauku atbalsta dienests 0.75 

Ilggadīgie zālāji Tier II 2023 Lauku atbalsta dienests 0.5 

Koku un krūmu ainavu elementi Tier III 2018 CORINE Land Cover 0.75 

 

Bioindikators tiek aprēķināts, balstoties uz 1. tabulā minētajiem apakšindikatoriem (kritērijiem), 

kuriem katram atbilstoši ekspertu vērtējumam ir piešķirta vērtība (svars), kas izsaka to bioloģiskās 

daudzveidības kvalitātes vērtību. Tā, piemēram, aizsargājamiem zālāju biotopiem ir augsta bioloģiskās 

daudzveidības vērtība, tāpēc tiem tiek piešķirta augsta kritērija vērtība. Tomēr daļa no šiem biotopiem 

ir sastopami ļoti nelielās platībās, nodrošinot retas dzīvotnes augu un dzīvnieku sugām, līdz ar to šie 

biotopi tiek uzskatīti par īpaši svarīgiem un attiecīgi saņem augstāko vērtību (1). Papildu koeficents 

katram apakšindikatoram tiek piešķirts atbilstoši datu izšķirtspējai:  

● 1. līmeņa izšķirtspējai (Tier I) – koeficents 1; 

● 2. līmeņa izšķirtspējai (Tier II) – koeficents 0,75; 
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● 3. līmeņa izšķirtspējai (Tier III)  – koeficents 0,5. 

Katra apakšindikatora vērtība tiek aprēķināta, tā platību reizinot ar vērtības svaru un ar tā datu 

izšķirtspējas koeficentu. Izveidotais bioindikators ir ar telpisku izšķirtspēju, tā aprēķināšana un 

vizualizācija veikta ArcĢIS vidē. Kā telpiskā vienība indikatora izveidē ir izmantos heksagons (3. attēls). 

Telpisko datu tīkls, ko veido 68 407 heksagoni 100 ha platībā, pārklāj visu Latvijas teritoriju. Tādējādi 

katram heksagonam tiek piešķirta bioindikatora vērtība. 

   
3. attēls. Bioindikatora aprēķinam izvēlētā telpiskā vienība – heksagonu tīkls. 

1. un 2. līmeņa izšķirtspējas datiem tiek ņemti vērā tikai heksagoni, kur lauksaimniecības zemju 

īpatsvars ir 5 % vai lielāks. Šāda pieeja izmantota, lai ņemtu vērā lauksaimniecības zemju būtiskumu 

katrā heksagonā un ierobežotu apstākli, ka zemas bioindikatora vērtības rezultējas no 

lauksaimniecības zemju trūkuma, nevis no to zemās biodaudzveidības kvalitātes. Tomēr 5 % LIZ 

robežvērtība nav attiecināta uz 1. līmeņa izšķirtspējas datiem, jo pastāv neatbilstība starp apsekoto 

zālāju platību datiem un lauksaimniecības sistēmā iekļautajām platībām – daļa zālāju platību nav 

reģistrēta LAD LIZ sistēmā. 

Latvijas bioindikatora aprēķins veikts vairākos secīgos soļos. Vispirms atsevišķi aprēķinātas visu 1. 

tabulā minēto apakšindikatoru vērtības katrā heksagonā, pamatojoties uz apakšindikatora ieņemto 

platību heksagonā un tam piešķirto biodaudzveidības vērtību (svaru). Nākamajā solī ņemta vērā datu 

izšķirtspēja, iegūtajai vērtībai piemērojot atbilstošo izšķirtspējas koeficentu. Piemēram, bieži 

sastopamo aizsargājamo zālāju biotopu apakšindikatora vērtība iegūta, to ieņemto platību heksagonā 

reizinot ar apakšindikatora svaru (0,75) un ar datu izšķirtspējas koeficentu (1). Nobeigumā visu 

apakšindikatoru vērtības heksagonā tiek saskaitītas kopā, iegūstot kopējo heksagona bioindikatora 

vērtību (4. attēls).  

 

4. attēls. Kopējās bioindikatora vērtības aprēķinā iekļautie telpiskie slāņi heksagonā (piemērs). 

Aprēķinu rezultātā iegūtas kartes, kas attēlo katra apakšindikatora vērtību katrā heksagonā (skatīt 

kartes pielikumā), kā arī kopējo bioindikatora vērtību (apakšindikatoru summu) (5. attēls). Telpisks 

bioindikatora vērtību attēlojums ļauj izdalīt potenciālos biodaudzveidības centrus lauksaimniecības 
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zemēs un spriest par vietai specifiskām kopsakarībām, kā arī plašākā kontekstā sniedz iespēju ņemt 

vērā dažādu apstākļu mijiedarbību. Tomēr jāņem vērā, ka šajā aprēķinā apakšindikatoru platības 

savstarpēji pārklājas, līdz ar to kopējā bioindikatora vērtība var pārsniegt 100. 

 

5. attēls. Kopējā bioindikatora vērtības sadalījums. 

Indikatora vērtību diapazons ir plašs, savukārt sadalījums ir ļoti asimetrisks (6. attēls). Lielākā daļa 

heksagonu ir ar ļoti zemām vērtībām (pārsvarā zem 10), kas lielā mērā ir saistīts ar lauksaimniecības 

zemju nelielajām platībām daudzos heksagonos, kā arī attēlo bioloģiskajai daudzveidībai nozīmīgāku 

lauksaimniecības zemju sastopamību. Valsts galvenajā lauksaimniecības reģionā (Zemgalē) lielākoties 

raksturīgas ļoti zemas biodaudzveidības indikatora vērtības. 

 

6. attēls. Kopējo bioindikatora vērtību sadalījums. 

Izaicinājumi un iespējas 

Kopējās bioindikatora vērtības aprēķināšana saistās ar vairākiem izaicinājumiem, ko galvenokārt rada 

metodiskas nepilnības vai nepietiekama datu pieejamība, ko nākotnē iespējams uzlabot. Kā būtiskākie 

no izaicinājumiem un iespējām jāmin: 

● Apakšindikatoru savstarpēja pārklāšanās. Tā kā Latvijas bioindikatora izveide balstās daļēji ar 

bioloģisko daudzveidību tieši saistītos datos, bet galvenokārt kritērijos, kas biodaudzveidības 

potenciālu izsaka netiešā veidā, lielākoties tiek piemēroti zemas-vidējas izšķirtspējas dati, kas 

var pārklāties. Tas rada metodiskus sarežģījumus savstarpēji salīdzināt to būtiskumu, kā arī 
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ņemt vērā iespējamo mijiedarbību. Līdz ar to izveidotā bioindikatora vērtības var pārsniegt 

100. 

● OECD rosinātā apakšindikatoru iedalīšana tikai 5 biodaudzveidības vērtības klasēs. Atbilstoši 

kopējai metodikai visi biodaudzveidības kritēriji (1. līmeņa izšķirtspējas datu gadījumā – 

biotopi) jāgrupē kādā no piecām biodaudzveidības kvalitātes klasēm (ļoti zema, zema, vidēja, 

augsta, ļoti augsta). Šis apstāklis ierobežo iespējas atbilstoši novērtēt kritēriju būtiskumu un 

var radīt situāciju, ka apakšindikatoriem ar relatīvi līdzīgu nozīmi un tomēr atšķirīgu 

bioloģiskās daudzveidības potenciālu tiek piešķirta vienāda būtiskuma vērtība (svars). 

● Dažādas izšķirtspējas datu apvienošana. Tā kā Latvijas bioindikatora izveidē izmantoti gan 

precīzi dati no lauka apsekojumiem (“Dabas skaitīšana”), gan zema mēroga tālizpētes dati, to 

savstarpēja apvienošana ir izaicinājums. Daļēji tas risināts, apakšindikatoriem piešķirot 

papildu koeficentu atkarībā no konkrēto datu izšķirtspējas. Tādējādi zemas izšķirtspējas 

datiem kopējā bioindikatora vērtībā ir mazāka ietekme. Tomēr nākotnē, aizvietojot zemas 

izšķirtspējas datus ar augstākas izšķirtspējas datiem, šis apstāklis jāņem vērā, lai izvairītos no 

bioindikatora vērtības paaugstināšanās metodisku iemeslu dēļ. 

● Bioloģiskās daudzveidības novērtēšana aramzemēs. Šobrīd nav izveidota pietiekama 

pētījumu bāze par aramzemju potenciālu bioloģiskās daudzveidības uzturēšanā un 

veicināšanā, līdz ar to šajā bioindikatorā aramzemes nav iekļautas. Lai arī no Eiropas mēroga 

pētījumiem ir zināms, ka aramzemju apsaimniekošanas veids un audzētās kultūras var būt ar 

stipri atšķirīgu biodaudzveidības potenciālu. Šis aspekts ir īpaši būtisks, ņemot vērā 

aramzemju lielo īpatsvaru lauksaimniecības zemēs Latvijā. 

● Zālāji, kuri nav daļa no lauksaimniecības sistēmas. Kopumā zināms, ka Latvijā ir salīdzinoši liels 

neapsaimniekotu zālāju īpatsvars. 

● Bioindikatora pilnveidošana. Ieteicams papildināt ar papildu apakšindikatoriem, kas saistīti ar 

ainavu elementiem (piemēram, ūdenstilpēm), kas lauksaimniecības zemēs nodrošina 

dzīvotņu daudzveidību dažādām augu un dzīvnieku sugām. Tāpat bioindikatoru vajadzētu 

papildināt ar datiem par lauksaimniecības praksēm, kas uztur un veicina bioloģisko 

daudzveidību (piemēram, zaļās joslas). Ņemot vērā Latvijai un Ziemeļeiropai kopumā 

raksturīgo daudzveidīgo ainavu struktūru ar salīdzinoši augstu meža zemju dominanci, kura 

nodrošina bioloģisko daudzveidību ekosistēmu (ainavu) līmenī, nepieciešams kā 

apakšindikatoru ieviest ekotona garumu starp lauksaimniecības un meža zemēm. 

● Balstoties uz citu valstu pieredzi, secināms, ka pastāvīgs bioloģiskās daudzveidības 

monitorings lauksaimniecības zemēs, iegūstot datus, kas balstīti uz apsekojumiem dabā (1. 

izšķirtspējas līmenī), būtiski palielinātu indikatora informatīvo vērtību. Tomēr šādi dati Latvijā 

valsts mērogā vēl nav pieejami, tāpēc izmantojama bioindikatora aprēķinā balstīta pieeja. 

Kā būtisks uzlabojamais aspekts kopējā projekta metodikā jāmin izšķirtspējas līmeņu (tier) iedalījums 

– izšķirtspējas līmeņiem ieteicams piešķirt numerāciju, kas ir saskaņā ar līdz šim izmantoto metodiku 

vides un dabas pētījumos (piemēram, SEG inventarizācijas metodiku), kur 1. līmenis (tier I) raksturo 

zemu izšķirtspēju, bet 3. līmenis (tier III) augstu izšķirtspēju. Tas nodrošinātu vienotu metodoloģisko 

pieeju un novērstu potenciālus pārpratumus, interpretējot bioindikatora datu vērtības. 
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Pielikums. Apakšindikatoru vērtību kartes. 

 

Aizsargājamo zālāju biotopu apakšindikatora vērtības un telpiskais sadalījums. 

 

Agrovides pasākumu atbalsta platības: bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos (BDUZ) 

apakšindikatora vērtības un telpiskais sadalījums. 
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Agrovides pasākumu atbalsta platības: bioloģiskā lauksaimniecība zālājos (BLA) apakšindikatora 

vērtības un telpiskais sadalījums. 

 

 

Ilggadīgo zālāju apakšindikatora vērtības un telpiskais sadalījums. 
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Koku un krūmu ainavu elementu apakšindikatora vērtības un telpiskais sadalījums. 

 


